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ANOTACE

ANOTACE

Výstupem této bakalářské práce je ikonografická analýza závěsné malby z ruky Eliáše

Dollhopfa s názvem Pašijové hodiny. Text je rozčleněn do pěti kapitol. První kapitola

se zabývá vysvětlením pojmů ikonologie a ikonografie. Druhá kapitola přibližuje dílo a

život umělců, kteří jsou stěžejní pro vznik tohoto díla. Třetí kapitola Třetí kapitola blíže

vysvětluje z kulturně historického hlediska pašijový týden a zaměřuje se na odraz

námětu utrpení Krista ve výtvarném umění. Čtvrtá kapitola nás seznamuje s dílem

samým a okolnostmi, jež určily jeho výslednou podobu. Především ikonografickému a

ikonologickému rozboru se věnuje kapitola pátá. Ikonologický rozsah nebylo možno

obsáhnout v celé šíři, a to především kvůli rozsahu a formátu předkládáné práce.
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ANNOTATION

ANNOTATION

The goal of this dissertation is an iconographic analysis of the art work of Eliáš Dollhopf

called Pašijové hodiny. The content is divided into 5 chapters. The first chapter is explaining

the terms of iconography and iconology. The second chapter is about the work and the lives

of artists that influenced the idea of this masterpiece. The third chapter focuses on the

cultural and historical significance of the Holy Week and also on how the Passion of Jesus

Christ influenced art in general. The fourth chapter explains the work in depth as well as

the consequences that played a key role during its creation. The last chapter analyses the

iconographic and iconological aspects of the work. Iconological analysis could not be done

in a thorough manner due to the limited format of the dissertation.
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SEZNAM ZKRATEK

atd. – a tak dále

tj. - to jest

zl. – zlatých

sv. – svatý

n. l. – našeho letopočtu

cca – cirka

tzv. - takzvané
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ÚVOD

Již od mého útlého dětství jsme navštěvovali s rodinou hrady, zámky a další památky po

celé České republice, historie se stala nedílnou součástí mého života. Vždy jsem se těšila

zejména na umělecká díla, obrazy, sochy a architekturu, jelikož mě vždy zajímaly dějiny

výtvarného umění.

V práci se zaměřuji na dvě malby, které výtvarně uchopily téma Kristovo utrpení, a to v

širším kulturně historickém kontextu vzniku obou děl, která mají společná ideová

východiska, ale při detailním rozboru se liší. Malíři Matthäus Mathiowitz a Eliáš Dollhopf

působili v mém rodném kraji a dokázali převést původně literární předlohu do ojedinělého

uměleckého projevu. Se jménem pro náš region významného umělce, Eliáše Dollhopfa,

jsem se setkala již v útlém věku, jelikož jeho jméno je připomínáno na mnohých místech

Karlovarského kraje. A právě na jeho malbu s tématem posledních Ježíšových dní se

především soustředím.

Eliáš Dollhopf působil v celém Karlovarském kraji – Karlovy Vary, Cheb, Horní Slavkov,

Sokolov či Stříbro. Většinu svého života strávil v Horním Slavkově. V tamějším kostele či

muzeu jsou patrné stopy jeho působení.

Barokní umění těží námětově z biblických motivů, zejména z výjevů ze života Ježíše Krista,

Panny Marie a námětů z mytologie.

Při výběru konkrétního díla mě zaujala historie obrazu Pašijové hodiny, který byl majetkem

kostela v Chlumu a nyní se nachází v Praze u Rytířského řádu Křižovníků s červenou

hvězdou. V předkládané bakalářské práci se tedy budu věnovat především zmíněnému

obrazu a obecně i sociálně historickým souvislostem doby, v níž byl vytvořen.

Obraz je možné interpretovat dvěma způsoby, ikonografickým rozborem a ikonologickou

interpretací uměleckého díla Pašijové hodiny, které jsou ovšem vzájemně provázány a

jedna metoda doplňuje a podmiňuje druhou. V barokní epoše se jedná o ojedinělé dílo,

neboť nebylo takto na našem území pojato. Je ztvárněno ve dvou provedeních od různých

autorů výše uvedených. Věnuji se oběma autorům i dílům, ale zejména pak Eliáši

Dollhopfovi a jeho dílu Pašijové hodiny. Hlavním cílem práce je ikonografická analýza díla –

Pašijové hodiny.
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1 CO JE IKONOGRAFIE A IKONOLOGIE

„Při pozorování obrazu bereme na vědomí a vždy vycházíme z toho, že daný výjev má

smysluplnou souvislost. To znamená, že ne vždy obraz představuje to, co je na něm

vyobrazeno. Smysluplnost neboli správné pochopení obrazu vychází ze symbiózy tvaru a

významu všech komponentů obrazu.“1

Ikonografie patří do jednoho z odvětví výtvarného umění. Toto odvětví zkoumá význam

výtvarných děl, a ne jejich formu. Pojem ikonografie je známý především díky křesťanské

ikonografii, která se prolíná s ikonografií antickou. Často se jedná o biblickou tématiku, tedy

výjevy ze Starého a Nového zákona.2

1. „Prvotní neboli přirozený význam“ 3 se zabývá popisem toho, co je na obrazu tj.: „určitých

konfigurací čar a barev nebo určitých jedinečně utvářených kusů bronzu nebo kamene jako

znázornění přirozených objektů (lidské bytosti, živočichové, rostliny, domy, nástroje atd.)“4

, dále zjišťuji jejich vzájemné vztahy, výrazy v obličeji, gesta postav nebo jak na nás působí

prostředí obrazu.5

2. „Druhotný neboli konvenční význam, zjistíme uvědomíme-li si, že mužská figura s nožem

znázorňuje sv. Bartoloměje, že figuru ženy s broskví v ruce personofikuje Pravdivost, že

skupina postav sedících u jídelního stolu v určitém uspořádání a vučitých pózách

představuje Poslední večeři nebo, že dvě určitým způsobem spolu bojující figury znázorňují

boj Ctnosti s Neřestí. Postupujeme-li takto, spojujeme umělecké motivy nebo jejich

kombinace (tj. kompozice) s tématy nebo pojmy.“6 Je tedy potřeba mít nabyté znalosti

z oblasti výtvarného umění, biblických výjevů, mytologie atd.7

1 BÜTTNER, Frank a Andrea GOTTDANG. Einführung in die Ikonographie: Wege zur Deutung von

Bildinhalten. München: C. H. Beck. ISBN 978-3406660450.
2 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-0963-0.
3 PANOFSKY, Erwin. Význam ve výtvarném umění. Vyd. 2., rev. Přeložil Lubomír KONEČNÝ. Praha:

Malvern, 2013. ISBN 978-80-87580-37-0.
4 PANOFSKY, Erwin. Význam ve výtvarném umění. Vyd. 2., rev. Přeložil Lubomír KONEČNÝ. Praha:

Malvern, 2013. ISBN 978-80-87580-37-0.
5 PANOFSKY, Erwin. Význam ve výtvarném umění. Vyd. 2., rev. Přeložil Lubomír KONEČNÝ. Praha:

Malvern, 2013. ISBN 978-80-87580-37-0.
6 PANOFSKY, Erwin. Význam ve výtvarném umění. Vyd. 2., rev. Přeložil Lubomír KONEČNÝ. Praha:

Malvern, 2013. ISBN 978-80-87580-37-0.
7 PANOFSKY, Erwin. Význam ve výtvarném umění. Vyd. 2., rev. Přeložil Lubomír KONEČNÝ. Praha:

Malvern, 2013. ISBN 978-80-87580-37-0.
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3. „Vnitřní význam neboli obsah“8, se zabývá obsahem výtvarného díla. Zobrazuje historické

období, aktuální filozofii nebo náboženství. Představíme-li si např. Poslední večeři od

Leonarda da Vinciho, nesnažíme se ji chápat jako určité uspořádání postav, ale ptáme se,

jak na autora působila italská renesance nebo jaký měl přístup k náboženství.9

Poslední složka, která zkoumá vnitřní význam neboli obsah, je předmětem ikonologie,

nikoliv ikonografie.10

Ikonologická interpretace vychází ze správného ikonografického rozboru. Pokud je

ikonografický rozbor důsledný a jeho závěry relevantní, lze předpokládat bezchybnou

ikonologickou interpretaci.11

Aby byl ikonografický rozbor a ikonologická interpretace korektní, tak by mělo dílo projít

ještě předikonografickým rozborem. Předikonografický popis by neměl obsahovat odborné

termíny a názvy, jako jsou např. apoštolové, Duch Svatý, Ježíšek.12

Pojem ikonologická metoda poprvé použil německý historik Aby Warburg. S oficiálním

pojetím ikonologická analýza přišel až o pár let později, tento termín představil světu v roce


[…]


překlad. 3. přeprac. vyd. (1. vyd. v ČBS). Praha: Česká biblická společnost, 1993. ISBN 80-900881-8-x.
149 MOTYER, Stephen. Kdo je kdo v Bibli. Praha: Cesty, 2001. Ilustrovaný průvodce Starým a Novým

Zákonem. ISBN 80-7181-596-9.
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ZÁVĚR

Obraz Pašijové hodiny vznikl ve dvou verzích. První z nich namaloval M. Mathiowitz a

druhou verzi namaloval E. Dollhopf. Oba tyto obrazy na objednávku hornoslavkovského

děkana J. J. Höffnera.

Höffner po příchodu z Tachovska do Horního Slavkova vyvíjel značnou iniciativu, která vedla

k úpravám významných staveb města, např. kostela sv. Jiří. V rámci této iniciativy si do

Horního Slavkova pozval umělce z Tachovska. Jednalo se o již výše zmíněné Mathäuse

Mathiowitze a Eliáše Dollhopfa. V roce 1720 zadal Höffner Mathiowitzovi zakázku na

vyhotovení unikátního díla Pašijové hodiny. V té době se jednalo o ojedinělý počin, neboť

tato tématika se toho času objevovala převážně v literárních dílech.

Dále si Höffner u Mathiowitze objednal obrazy s námětem Poslední večeře nebo

Zmrtvýchvstání Ježíše.

Sakrální prostředí bylo Höffnerovi velmi blízké, proto se podílel na rekonstrukci kostela sv.

Jiří. Lze tedy říci, že byl pokorným „obdivovatelem“ Ježíšových pašijí z Pašijového týdne,

proto nechal namalovat dva obrazy s vyobrazením událostí Pašijového týdne.

O pár let později si Höffner objednal podobné dílo u Eliáše Dollhopfova, který také vytvořil

obraz s Pašijovými hodinami. Dollhopfovo dílo bylo z velké části podobné Mathiowitzovu

dílu. Höffner nechal druhý obraz v podobě hodin s pašijovou tématikou vyhotovit pro svého

známého, velmistra Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou, Františka Matěje

Böhmba.

Větší část práce se věnuje obrazu Pašijové hodiny od autora Eliáše Dollhopfa. Dle mého

názoru bylo předlohou pro tento obraz stejnojmenné dílo z roku 1721, které vytvořil pro

děkana z Horního Slavkova Johann Jakoba Höffnera umělec Mathäus Mathiowitz. Tuto

myšlenku podporují fakta, že obě díla byla vytvořena pro stejného zadavatele, na stejném

místě a s ne příliš dlouhým časovým odstupem. V neposlední řadě nelze opomenout

nevyvratitelný vztah mezi oběma díly.

V následující části jsem se věnovala souvislostem a kontextu doby vzniku.

Podobnost děl může být zapříčiněna mnoha důvody. První z těchto příčin mohla být, že

byl Höffner s prvním obrazem natolik spokojený, že si nechal zhotovit téměř totožnou
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kopii díla. Druhým obrazem pak obdaroval svého známého velmistra Rytířského řádu

Křižovníků s červenou hvězdou F. M. Böhmba.

Další možnost je, že Böhmb navštívil Höffnera a spatřil obraz, který se mu velmi zalíbil a

následně požadoval jeho kopii.

Z dostupné literatury je známo, že Höffner strávil spoustu času u obrazu od Mathiowitze.

„Mnoho hodin zbožně a svatě strávil v pobožném rozjímání muk Páně (uvedeno V Brevis

epitome vitae venerabilis viri Joan. Jac. Höffner, cit. Podle Bělohlávka 1930, s. 165).“150

Z tohoto vyplývá, že obraz mu sloužil k rozjímání nad Ježíšovým utrpením a duchovnímu

naplnění. Je pravděpodobné, že tento prožitek chtěl umožnit i svému známému Böhmbovi,

a proto mu nechal zhotovit podobné dílo.

Skutečnost, že kopii obrazu Pašijové hodiny vytvořil Dollhopf, mohla být ovšem pouze

shoda náhod, neboť nikde není zmíněno, že Höffner podruhé také oslovil Mathiowitze,

který doporučil právě Dollhopfa.

Další možností je, že Dollhopfovo dílo Mathiowitze tak nadchlo, že se rozhodl převzít motiv

a způsob vyobrazení Pašijí, a právě to bylo příčinou vytvoření téměř totožného díla. Ačkoliv

není doloženo, že by se Dollhopf s Mathiowitzem osobně znali, oba pocházeli ze stejného

regionu a působili ve stejných městech. Vznik obrazu mohl tedy podnítit Mathiowitz. Je

tedy přípustné, že Mathiowitz měl velký vliv na Dollhopfa, tím pádem Dollhopf namaloval

podobný obraz. Tuto hypotézu by mohl podpořit fakt, že obrazy vznikly v blízkém časovém

odstupu. Oba obrazy jsou signovány a datovány. Na prvním obraze nacházíme vročení 1721

a na druhém 1734.

Cílem této práce byla zejména ikonografická analýza výtvarného díla Pašijové hodiny.

150 STECKEROVÁ, Andrea a Štěpán VÁCHA, ed. Vznešenost & zbožnost: barokní umění na Plzeňsku a v

západních Čechách. Lomnice nad Popelkou: Matěj Bárta, Studio JB, 2015. ISBN 978-80-86512-56-3.
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RESUMÉ

The bachelor thesis is focused especially on iconographical analysis of artwork Pašijové

hodiny by Elias Dollhopf. The thesis includes authors biography, historical context and

authors other artwork. There is mentioned Matthäus Mathiowitz whose painting Pašijové

hodiny was inspiration and model for Dollhopf. This part also includes explanation of

terms iconology and iconography. The other part is focused on the Passion which is motive

of the painting. The analysis is based on theoretical knowledge of iconology and

iconography. Final part concerns origin and progress of these paintings.
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