Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Ikonologická a ikonografická analýza výtvarného díla a jejich možnosti i omezení (na příkladu konkrétního díla)**

**Práci předložila studentka: Kristýna Říhová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek vedoucího práce: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.**

*Téma bakalářské práce Kristýny Říhové je z hlediska budoucí praxe učitelky výtvarné výchovy – konkrétně v souvislosti s problematikou práce s uměleckým dílem – poněkud odtažitě zejména proto, že se zaměřuje především na ikonografii a ikonologii. I z odborného uměleckohistorického hlediska postrádám adekvátní formální analýzu, protože i v křesťanském umění obsah úzce souvisí s formou. Právě striktní zaměření na symbolický obsah a degradace formy na pouhý předikonografický rozbor bylo jistou slabinou Panofského koncepce (do značné míry dané myšlením doby). To si uvědomili jeho následovníci a propojením se strukturalismem dosáhli posílení významu formální složky ikonologické analýzy (H. Damisch). Pokud je práce tak důsledně zaměřená na ikonologickou a ikonografickou analýzu barokních obrazů, pak by v literatuře neměla chybět Ikonologie Cesara Ripy. Tyto výtky však nelze vztahovat k autorce bakalářské práce ale spíš k jejímu zadání.*

*Samotná struktura práce naopak zadání odpovídá. Úvod seznamuje čtenáře s celkovým zaměřením práce i jednotlivých kapitol. Rozsah i základní informace o ikonografii a ikonologii, čerpající především z Panofského studie Význam ve výtvarném umění, odpovídají zaměření práce. Postrádám však alespoň stručnou zmínku o Ikonologii Césara Ripy, která je pro obsahový výklad barokního díla nezbytná, stejně jako alespoň náznak zásadních proměn pojetí ikonologie v druhé polovině 20. století. Ve vztahu k meritu práce je problematická 2. kapitola věnovaná autorovi obrazu Eliáši Dollhopfovi. To se týká především životopisných údajů. Kapitola měla být zaměřena na formování jeho výtvarného projevu, jehož vyvrcholením jsou právě Pašijové hodiny – i když je třeba uznat, že tyto informace jsou natolik stručné, že koncepci kapitoly až tolik nenarušují. Totéž se týká i druhého umělce, Matthäuse*

*Mathiowitze. Kvalitně zpracovaná je 3. kapitola Pašijové motivy. 4. kapitola je až příliš soustředná na faktografické údaje.*

*Popis obrazu v 5. kapitole odpovídá prvotnímu neboli přirozenému významu čili předikonografickému popisu podle Panofského. Citelně zde postrádám hermeneutickou komparační analýzu obou obrazů (Mathiowitze a Dollhopfa). Ještě víc mi však chybí typologická analýza simultánních obrazů, mezi které Pašijové hodiny patří – např. srovnání s obrazem H. Bellechose Ukřižování a mučení sv. Diviše (asi 1416) nebo s Turínskými pašijemi H. Memlinga (1470). Rozhodně nejkvalitnější částí práce je kapitola věnovaná ikonografickému rozboru Pašijových hodin. Plně chápu důvod uváděný autorkou ohledně ikonologické analýzy, které nemohla být věnována stejná pozornost jako ikonografickému rozboru. K největším kladům práce patří pečlivý a bohatý poznámkový aparát, který svědčí o důsledné analýze zvolené odborné literatury.*

*Při obhajobě by se autorka měla zaměřit na dva okruhy otázek:*

- 1. V čem spočívá typologická odlišnost simultánních obrazů Pašijových hodin Eliáše Dollhopfa, Ukřižování a mučení sv. Diviše od Henriho Bellechose a Turínských pašijí Hanse Memlinga (reprodukce obou obrazů najdete na [www.wga.hu](http://www.wga.hu))?*
- 2. Jak byste uplatnila ikonografii v hodinách výtvarné výchovy?*

*Bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.*

#### **Navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

**Datum: 9. 8. 2020**

**Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.**

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury